
Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32889

Janete dos 
Santos 
Lima

5875692
07/02/2013 

à
06/02/2014

15/05/2015 à
13/06/2015

Karina dos 
Santos 
Cardoso

57189985
08/10/2012 

à
07/10/2013

08/06/2015 à
07/07/2015

Renan 
Ferreira 
Santos

57216143
20/04/2014 

à
19/04/2015

22/06/2015 à
21/07/2015

Rosangela 
dos Santos 

Telles
2330

08/02/2014 
à

07/02/2015

29/06/2015 à
28/07/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 830006

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 217 DE 12 DE MAIO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO a Legalidade, Economicidade, Efi ciência 
Administrativa e Interesse Público, Princípios estes que devem 
nortear o processo nº.2014/159446;
RESOLVE:
Art. 1º - Reinstaurar Sindicância, através da Comissão composta 
pelos servidores conforme abaixo, para apurar extravio de 
equipamentos pertencentes ao Escritório Regional do Xingú 
deste Instituto.
I - Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira, matrícula 
nº.20885, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública - 
Economista, na qualidade de Presidente;
II - Renan Ferreira Santos, matrícula nº.57216143, ocupante dos 
cargos de Assistente Técnico de Informática e Coordenador do 
Núcleo de Tecnologia da Informação, na qualidade de Membro;
III - João Cláudio Conceição de Souza, matrícula n°57201094, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, na qualidade de 
Membro;
IV - Iranilda Silva Moraes, matrícula n°57219868, ocupante dos 
cargos de Técnica em Gestão de Geoprocessamento e Assessora, 
na qualidade de Suplente.
Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
Art. 3° - Enquanto perdurarem os trabalhos da Comissão, os 
servidores acima somente poderão se afastar da sede deste 
Instituto, por motivo devidamente justifi cado, assumindo o 
suplente imediato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 830045

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 17/2015-GAB/SEGUP/
FPROPAZ/SEIPS

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei n° 
7.584, de 28 de dezembro de 2011, o Presidente da Fundação 
PROPAZ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 5º 
Parágrafo único da Lei nº 8.097/2015 e a Secretária de Estado 
de Integração de Políticas Sociais.
CONSIDERANDO que compete à Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP coordenar, 
supervisionar, monitorar e avaliar as ações dos órgãos do 
Sistema Estadual de Segurança Pública - SIEDS, visando 
garantir a preservação da ordem pública, à incolumidade das 
pessoas e do patrimônio, garantindo a integridade e a segurança 
do cidadão, exercendo, para tanto, a coordenação, a supervisão, 
a articulação, a integração e a avaliação dos órgãos integrantes 
do Sistema;
CONSIDERANDO a instituição da Fundação PROPAZ pela Lei 
Estadual nº 8.097/2015, com a fi nalidade de formular, coordenar, 
implementar, fomentar, articular, alinhar e integrar as políticas 
públicas para a infância, adolescência e juventude, e as pessoas 
em situação de vulnerabilidade social, visando contribuir para a 
prevenção, redução e solução dos confl itos sociais, através da 

inclusão social e da disseminação da cultura de paz no Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO que uma das funções básicas da Fundação 
PROPAZ, e realizar ações em conjunto com as Unidades 
Integradas PROPAZ da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, conforme dispõe o Art. 2º, inciso VIII da 
Lei Estadual nº 8.097/2015;
CONSIDERANDO que a SEGUP e os demais órgãos do SIEDS 
em cooperação com a Fundação PROPAZ pretendem prosseguir 
com a implantação do programa de Segurança Pública que 
visa atuar sob a ótica da parceria e integração entre os órgãos 
do SIEDS e a sociedade paraense, já implantado em algumas 
Unidades Integradas PROPAZ, aplicando a fi losofi a de polícia de 
proximidade com a comunidade nas áreas designadas para sua 
atuação;
CONSIDERANDO a necessidade de aprofundar a política de 
integração entre os órgãos da administração estadual que atuam 
na área social e a necessidade de reforçar a integração de 
políticas sociais;
RESOLVE:
I - CRIAR o GRUPO DE TRABALHO, que terá o escopo de apresentar 
uma diretriz das políticas sociais com a participação dos órgãos 
do Sistema Estadual de Segurança Pública; e de formular 
uma proposta para normatização, funcionamento, gestão, 
monitoramento e avaliação das futuras Unidades Integradas 
PROPAZ e Unidades Integradas de Polícia, sendo formado pelos 
seguintes membros, sob a presidência do primeiro:
Izabela Jatene de Souza - Secretária Extraordinária de Estado de 
Integração de Políticas Sociais;
Jorge Antônio Santos Bittencourt - Presidente da Fundação 
PROPAZ;
CEL PM Hilton Celso Benigno de Souza - Secretario Adjunto 
Operacional da SEGUP;
DPC Cristiane Ferreira da Silva - Delegada Geral Adjunta da 
Polícia Civil
CEL PM Carlos Emílio de Souza Ferreira - Diretor de Polícia 
Comunitária da PMPA;
Simone Rodrigues da Silva Lopes - Assessora Especial II - Casa 
Civil;
Valdemir Correa Monteiro - Assessor Especial II - Casa Civil;
DPC Silvia Andréia Pedroso do Rego - Diretora de Prevenção 
Social da Violência e da Criminalidade - SEGUP
MAJ PM Samuel Enoc Lobato Quaresma - Chefe da Subseção 
de Planejamento da Seção de Policiamento Repressivo do 
Departamento Geral de Operações da PMPA;
MAJ PM Marcelo Ribeiro Costa - Chefe da Seção de Polícia 
Comunitária da Diretoria de Polícia Comunitária e Direitos 
Humanos da PMPA;
CAP PM Elcimar Maria de Oliveira Lima - Assessor I da SEGUP;
CAP BM Tarsis Esaú Gomes Almeida - Gerente de Polícia 
Comunitária/SEGUP;
DPC Samuelson Yoiti Igaki - Delegado Titular da UIPP Terra Firme
II - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias prorrogáveis uma 
única vez por igual período, para conclusão dos trabalhos.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 18  de maio de 2015.
JEANOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
IZABELA JATENE DE SOUZA
Secretária Extraordinária de Estado de Integração de Políticas 
Sociais
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 829897

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 758/2015-SAGA/SEGUP                              BELÉM, 
15 DE MAIO DE 2015.                                                                                  
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Os artigos 81 e 83 da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 167502A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 14 de maio de 2015.
RESOLVE: Prorrogar por Licença Saúde do servidor JORGE 
EDILSON MAIA DE MELO, MF nº 5582245/2, Escrivão de Policia, 
de 10 de maio a 26 de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 829965

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 756/2015-SAGA/SEGUP, Belém, 14 de 
junho de 2015 publicada no DOE nº 32.887 de 18.05.2015. 
Concedeu férias regulamentares aos servidores referente ao 
Plano de Férias 2015 da SEGUP.
Onde se lê: Belém, 14 de junho de 2015
Leia-se: Belém, 14 de maio de 2015
Onde se lê: Gilcevaldo Aragão Belém, PERÍODO DE GOZO 08.06 
a 07.06.2015
Leia-se: Gilcevaldo Aragão Belém, PERÍODO DE GOZO 08.06 a 
07.07.2015               

Protocolo 830053

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 16/2015-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO DE SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇO do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Prestação dos serviços de manutenção (nível 1 e 2), 
fornecimento de peças e componentes, locação em caráter 
extraordinário, de peças e componentes e, inspeções periódicas 
e calendáricas de acordo com o Programa Recomendado de 
Manutenção para célula, motor e aviônicos da aeronave tipo BK 
117 C2 (EC 145), helicóptero, de prefi xo PR-PPA e Número de 
Série 9590, pertencentes a Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP/PA.
DATA DA ABERTURA: 01/06/2015.
HORA DA ABERTURA: 09:00 horas (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém/PA, 19 de maio de 2015.
João Océlio Rodrigues Brandão
Pregoeiro SEGUP/PA
e-mail: segup.ascom@gmail.com

Protocolo 829859

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº:511/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE COMPOR COMITIVA PRESIDIDA PELO 
PRESIDENTE DA ALEPA NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM -PARÁ/BRASIL
DESTINO:BRAGANÇA-PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:CLAUDIO FERNANDO TAVERNAD TRINDADE (TEN.
CEL.QO/BM)MF:5267641/1/1.0 DIÁRIA DE ALIMENTAÇÃO/NO 
DIA 21/03/2015.
ORDENADOR:MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 829808
DIÁRIA
PORTARIA Nº:515/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO AGÊNCIA 
NACIONAL DE PETRÓLEO”.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM -PARÁ/BRASIL
DESTINO:BREVES/ANAJÁS-PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS(CB/PM)
MF:5587433/1/9.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/8.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 23 Á 31/03/2015.
ORDENADOR:MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 829814
DIÁRIA
PORTARIA Nº:516/2015-SAGA
OBJETIVO:COM O FITO DE REALIZAR TRABALHO DE INTERESSE 
DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELÉM -PARÁ/BRASIL
DESTINO:MOJÚ -PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:CELTON OTAVIO COSTA DE JESUS (CAP/PM)
MF:5807859/1/2.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/1.0 DIÁRIA DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 22 Á 23/03/2015.
ORDENADOR:MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 829817

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO


